EPAGRO

CIRCULAR TECNICA, N° 1 MARCO, 1995

RELACAO DE DOENCAS E
- AGENTES PATOGENICOS EM
~ PLANTAS OLERICOLAS DE
INTERESSE AO MERCOSUL

Eneida Schuck

FUNDACAO ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUARIA

SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA
PORTO ALEGRE — RIO GRANDE DO SUL - BRASIL



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA

FUNDACAO ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUARIA - FEPAGRO

CIRCULAR TECNICA N°1 MARCO, 1995

RELACAO DE DOENCAS E AGENTES PATOGENICOS EM

PLANTAS OLERICOLAS DE INTERESSE AO MERCOSUL

Eneida Schuck

PORTO ALEGRE, RS



Exemplares desta publicagao podem ser adquiridas na:

FUNDACﬂO ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUARIA - FEPAGRO
SETOR DE EDITORAGAO

Rua Gongalves Dias, 570

Bairro Menino Deus

PORTO ALEGRE, RS - BRASIL

90130-060

Fone: (051) 233-5411 Fax: (051) 233-7607
Tiragem: 400 exemplares

Catalogagao na Fonte

635-21/-27
S384r Schuck, Eneida
Relagdo de doengas e agentes patogé
nicos em plantas olericolas de interes
se ao Mercosul. —— Porto Alegre: -
FEPAGRO, 1995,
17 p. == (Circular Técnica,l)

I FEPAGRO II Titulo. IIISérie 1.Hor
taliga-Doenga de planta 2. Hortaliga-
Mercosul x Fundagao Estadual de Pesqui
sa Agropecuaria

Referéncia Bibliografica

SCHUCK, Eneida. Relacdo de doencas e a-
gentes patogénicos em plantas olerico-
las de interesse ao Mercosul,

Porto Alegre: Fundagcao Estadual de Pes
quisa Agropecuaria, 1995. 17p.
(Circular Técnica, 1)

SUMARIO

INtXOAUCAD ccccccccscssscccsccsccccccsscsssscccsns
Relacao de hospedeiros, agentes e doencas .c......

Relacdo de h~spedeiros, por ordem alfabética dos

NOMEeS COMUNS cccccccccccccscosccccsccscscccscscnccconss

Relacdo de hospedeiros, por ordem alfabética dos

nomes cientifiCoS .ccccceccccc-ccccccccccscccccccs

Relacao de patogenos por ordem alfabética dos

nomes cientifiCoS cccccccccccccccccccccccncacccne
Bibliografia .ceccecocccccccccccccccscccccccccccccce
indice de assuntos portugués/espanhol ...cccccces

Indice de assuntos espanhol/pOrtugués .cceccececcecece

11

12

13

15

16

17



RELACKO DE DOENCAS E AGENTES PATOGENICOS EM PLANTAS OLERTCOLAS
DE INTERESSE AO MERCOUSL

INTRODUCAO

O presente trabalho relaciona as plan-
tas olericolas de interesse ao MERCOSUL, destacando as doen-
cas e seus respectivos agentes.

O levantamento foi realizado nos regis
tros oficiais do Laboratorio de Diagnose de Doencas de Plan-
tas, da Equipe de Fitossanidade da  FEPAGRO , de abril
de 1964 a abril de 1994.

As determinacdes foram realizadas por
diferentes técnicos que desempenharam suas funcdes no referi-
do Laboratdrio, nos 30 anos de abrangéncia do levantamento.

) Est3o relacionados 47 bindmios comple-
tos, de agentes patogénicos e 7 géneros, sem determinacgdo
de espécies. Sempre que possivel sdo fornecidos o(s) nome (s)
comum(ns) das doengas. As ocorréncias mais freqgiientes recebe-

ram asteriscos em ordem de importdncia do nimero de determi-

nacdes.

RELAGAO DE HOSPEDEIROS, AGENTES E DOENCAS

ALFACE
(Lactuca sativa L.)

Agente ! Doenga
Bremia lactucae Regel Mildio

***Erwinia carotovora pv.carotovora (Jones) Holland Podridao mole

Pseudomonas sp.

Rhizoctonia solani Kdhn Queima da saia,
Tombamento
***sclerotinia sclerotiorum (Lib.) De Bary Podridao de
- Esclerotinia
*Septoria lactucae Passerini Septoriose
**Género e espécie nao identificados Bactericse
Sem especificagdo do tipo de virus Virose
Meloidogyne incognita Chitwood Nematdide
BATATA-DOCE

(Ipomoea batata L.)

Albugo ipomoeae-panduranae (Schw.) Swingle Ferrugem branca

Colletotrichum sp.

*Fusarium sp.

Monilochaetes infuscans E11. & Halst.ex., Harter Mancha do solo

Phoma sp.

*Primeiro lugar em n?® de determinagoes
**Segundo lugar
***Terceiro lugar



Agente

BERINJELA

(Solanum melongena L.)

Pseudomonas solanacearum Smith

CEBOLA

(Allium cepa L.)

*Alternaria porri (El1l.) Cif.

Bacillus prodigiosus Fltigge

Botrytis allii Munn

Colletotrichum circinans (Berk.)Vogl.

Fusarium sp.

Gloeosporium sp.

Heterosporium allii

Ell. & Mart.

**Peronospora destructor (Berk.)Casp.

Phoma sp.

Pseudomonas sp.

Rhizoctonia solani Kiihn

***Stemphillium botryosum Wallr.

Verticillium sp.

CENOURA

(Daucus carota L.)

*Alternaria dauci (K8hn) Groves & Skolko

**Cercospora carotae (Pass.) Solheim

Sclerotium rolfsii Sacc.

*Primeiro lugar em n? de determinacdes

**Segundo lugar
***Terceiro lugar

Doenca

Murchadeira

Mancha purpura,Pinta
Mela,Pinta,Requeima

Antracnose

Pinta, Mela, Queima

Mildio, Perondspora

Tombamento

Queima, Pinta

Mancha preta
Cercosporiose

Viroses

COUVE-FLOR

(Brassica oleraceae L. var. botrytis L.)

Agente

**Alternaria brassicae (Berk.)Sacc.

Fusarium oxysporum Schl. f. conglutinans (Wr.)
Snyder & Hausen

Mycosphaerella brassicicola (Fries) Lindau

Peronospora parasitica (Pers.) ex Fr.

Pseudomonas cichorii (Swingle) Stapp

Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) De Bary

Sem determinacao do virus

*Xanthomonas campestris pv.campestris(Pamm.)Dows.

Disturbio fisioldgico

MORANGA

(Cucurbita maxima L.)

Choanephora cucurbitarum (Berk. & Rev.)Thaxt.

*Erysiphe cichoracearum De Candolle

Fusarium sp.

PEPINO
(Cucumis sativus L.)

Erwinia tracheiphila (Smith) Holl.

**Erysiphe cichoracearum De Candolle

Fusarium sp.

Pseudomonas syringae pv.lachrymans (Smith &

Brian) Cars.

*Pseudoperonospora cubensis(Berk & Curtis)Rostowzew

*Primeiro lugar em n? de determinacdes
**Segundo lugar
***Terceiro lugar

Doenca

Mancha preta

Murcha de fusario

Mancha com pontos
Peronéspora, Mildio
Mancha bacteriana
Podrid3o branca
Viroses

Podridao negra das
cruciferas

Deficiéncia de boro

Podridao do fruto

oidio

Murcha bacteriana
oidio

Mancha angular

Mildio



8

PIMENTAO

(Capsicum annuum L.)

Agentes Doenca
Agente Doenga Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) De Bary Podriddo de escle
**Alternaria solani (Ell. & Martin)Jones & Grout Pinta preta, man- rotinia
cha de alternaria *Xanthomonas campestris pv. campestris(Smith) Podridao negra das
Ascochyta capsici Heald & Wolf. - " Dows. cruciferas
**Cercospora unamunoi Castel Cercosporiose
TOMATE

Fusarium sp.

Phytophthora capsici Leonian Requeima de pimentdo : (Lycopersicon sculentum Mill)
Pseudomonas solanacearum Smith Murchadeira ***Alternaria solani (Ell.& Martin)Jones & Grout Pinta preta,mancha
Rhizoctonia solani Kithn Podridao do colo e de alternaria
da raiz. Colletotrichum phomoides (Sacc.) Chester Antracnose
Sclerotium rolfsii Sacc. Podriddo de esclerd Corynebacterium michiganense pv.michiganense ;
) : Cancro bacteriano
dio. (Smith) Jansen
Virus Mosaico comum Erwinia carotovora pv. carotovora (Jones)
' Talo oco
*Sem determinacdo do virus Viroses Holland
Fusarium sp. -
REPOLHO Fusarium oxysporum f.s. lycopersici Snyder & Murcha de fusirio
Hansen
(Brassica oleracea L. var. capitata L.)
Phoma destructiva Plowr. Podridao de phoma
Alternaria brassicae (Berk.) Sacc. Mancha preta )
( ) P ***Phytophthora infestans (Mont.) De Bary Requeima
Erwinia carotovora pv. carotovora (Jones)Holl. Podridao mole h )
Pseudomonas solanacearum Smith Murchadeira
Fusarium sp. Rhizoctonia solani Ki#thn Tombamento
*EEM lla brassicicola (Fries) Lindau Mancha com pontos ) .
ycosphaerella brass ( ) p Sclerotium rolfsii Sacc. Podriddao de escle-
**peronospora parasitica(Persoon) Fr. Mildio rdédio, Tombamento
Plasmodiophora brassicae Woronin Hérnia ] Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) De Bary Podridao de oscle-
Phoma lingam (Tode) Des. Podridao de phoma ) o rotinia
— ) *Septoria lycopersici Speg Septoriose, mancha
1.Pseudomonas brassicae n.s. Edema bacteriano do de septéria
repolho.
Stemphylium solani Weber Mancha de estenfilio
Rhizoctonia solani Kithn Tobamento o
~ Verticillium albo-atrum Reinke & Berth Murcha de verticilium
Sclerotium rolfsii Sacc. Podriddo do colo e

Xanthomonas campestris Dows.pv.vesicatoria

das raizes )
= Mancha Bacteriana

Doidge

1.Ver FREIRE e GALLI et al.

*Primeiro lugar em n? de determinacdes
**gegundo lugar **Segundo lugar
***Terceiro lugar ***Terceiro lugar

*Primeiro lugar em no de determinacdes



0 11
1

Agentes Doenca
Sem determinacdo de géneros e/ou espécies Bacteriose
’ 7 RELACAO DE HOSPEDEIROS, POR ORDEM ALFABETICA DOS NOMES COMUNS
**Sem determinacdo do virus Virus
***Distlrbio fisioldgico Podridao apical 1 - Alface, 5
Meloidogyne sp. Nematoide
2 - Batata-doce, 5
\ 3 - Berinjela, 6
! 4 - Cebola, 6
VAGEM
(Phaseolus vulgaris L.) 5 - Cenoura, 6
Colletotrichum lindemuthianum Scribb. Antracnose 6 - Couve-flor, 7
Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) De Bary Mofo branco, Po

3 7 - Moranga, 7
dridao branca © g

Virus Mosaico comum 8 - Pepino, 7

9 - Pimentao, 8
10 - Repolho, 8, 9
11 - Tomate, 10,11

12 - Vagem, 11

*Primeiro lugar em n? de determinacdes
**Sequndo lugar
***Terceiro lugar



12

RELACAO DE HOSPEDEIROS, POR ORDEM ALFABETICA DOS NOMES CIENTIFICOS

1 - Allium cepa L., 6

2 - Brassica oleracea var. botrytis L., 7

3 - Brassica oleracea var. capitata L., 8, 9

4 - Capsicum annuum L., 8
5 - Cucumis sacivus L., 7
6 - Cucurbita maxima L., 7

7 - Daucus carota L., 6

@®
1

Ipomoea batata L. (Lam.), 5
9 - Lactuca sativa L., 5

10 - Lycopersicon sculentum Mill., 10,11

11 - Phaseolus vulgaris L., 11

12 - Solanum melongena L., 6

13

RELACXO DE PATOGENOS, POR ORDEM ALFABETICA DOS NOMES CIENTIFICOS

Alternaria brassicae (Berk.) Sacc., 7
Alternaria dauci (Ki#thn) Groves & Skolko, 6
Alternaria porri (Ell.)Cif., 6

Alternaria solani (Ell. & Martin) Jones, 8, 9

Albugo ipomoeae-ponduratae (Schw.) Swingle, 5

Ascochyta capsici Heald & Wolf, 8

Bacteriose, 5 10

Bremia lactucae Regel, 5

Botrytis alii Munm., 6

Cercospora carotae (Pass.) Solheim, 6

Cercospora unamunoi Castel, 8

Choanephora cucurbitarum (Berk & Rav.) Thaxt., 7

Colletotrichum sp., 5
Colletotrichum circinans (Berk.) Vogl., 6
Colletotrichum lindemuthianum Scribb., 10

Colletotrichum phomoides (Sacc.) Chester, 9

Corynebacterium michiganense pv. michiganese (Smith) Jansen, 9

Erwinia carotovora pv. carotovora (Jones) Holland., 5, 8, 9

Erwinia tracheiphila (Smith) Holland, 7
Erysiphe cichoracearum De Candolle, 7

Fusarium sp.5, 6, 7, 8, 9
Fusarium oxysporum Schl., 7, 9

Fusarium oxysporum f. conglutinans (Wr.), 7

Fusarium oxysporum f.s.lycopersici Snyder & Hansen, 9

Gloeosporium sp., 6
Heterosporium allii Ed. & Mart., 6

Meloidogyne sp., 10
Meloidogyne incognita Chitwood, 5

Monilochaetes infuscans Ell. & Halst. ex Harter, 5§

Mycosphaerella brassicicola (Fries) Lindau, 7, 8

Peronospora destructor (Berk.) Casp., 6

Peronospora parasitica (Pers.) ex Fries., 7, 8

Phoma sp., 5, 6
Phoma destructiva Plowr., 9

Phoma lingam (Tode) Des., 8
Phytophthora capsici Leonan, 8
Phytophthorainfestans (Mont.) De Bary, 9
Plasmadiophora brassicae Woronin, 8

Pseudomonas sp., 5, 6
Pseudomonas brassicae n.s., 8




15

14
Cont. Relagao dos patdgenos, por ordem alfabética dos nomes cienti BIBLIOGRAFIA

ficos.
Pseudomonas chichorii (Swingle) Stapp, 7
Pseudomonas solanacearum Smith, 8, 9 BAZAN de SEGURA, Consuelo. 1973. Relacidn de enfermedades Y mi-
Pseudomonas syringae pv. lachrymans (Smith & Brian, 7 croorganismos patogenos aislados de plantas cultivadas, fores-
Pseudoperonospora cubensis (Berk. & Curtis) Rostowzew, 7 tales y ornamentales en el gggg./Lima/: Ministério da Agricul
Rhizoctonia solani Ktthn, 5, 6, 8, 9 tura, 67p. (Manual,40).

Septoria lactucae Passerini, 5 }
Septoria lycopersici Speg, 9
Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) De Bary, 5, 7, 9

CHUPP, Charles; SHERF, F. Arden. 1960. Vegetables diseases and
their control. New York: Ronald Press. 693p.

COSTA NETO, J.P. da. 1974. Nomes populares das moléstias de
plantas no Brasil. Porto Alegre: Faculdade de Agronomia, Asso
ciacdo Sulina de Crédito e Assisténcia Rural. 30p.

Sclerotium rolfsii Sacc., 6, 8, 9 \
Stemphylium botryosum Wallr., 6
Stemphylium solani Weber, 9

Verticillium sp 6 FREIRE, J.R. Jardim. 1964. Sintomatologia e etiologia de uma no
.
Verticillium albo-otrum Reinke & Berth., 9 va moléstia de repolhos - edema bacteriano (Pseudomonas bras-
Viroses, 5, 6, 7, 8, 10 sicae) n.sp. Revista Olericola, Campinas, v.4, p.101-105.
r ’ ’

Xanthomonas campestris pv. campestris (Pammmm.) Dows. , 7, 9
Xanthomonas campestris pv. vesicatoria Doidge., 9

GALLI, Ferdinando et al. 1980. Manual de Fitopatologia. S3o Pau
lo: Ceres. v.2.

LUZ, Ney Kremer. 1970. Fungos de plantas olericolas no Rio Gran
de do Sul. Pesquisa Agropecuaria Brasileira,Brasilia,D.F.,v.5,
pP.53-59.

SCHULTZ, Alarich R.H. 1985. Introducdo i botdnica sistemitica.5
ed. Porto Alegre: universidade. v.2.

VIEGAS, A.P. 1961. Indice de fungos da América do Sul.Campinas:
Instituto Agrondmico. 921p.

YOUNG, J.W. et al. 1978. A proposed nomenclature and classifica-
tion for plant pathogenic bacteria. New Zealand Journal of
Agricultural Research, Wellington, v.21, p.153-177.




16

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
1.
12.

INDICE DE ASSUNTOS

PORTUGUES/ESPANHOL

Alface (Lechuga), 5
Batata-doce (Batatas, Camote),5
Berinjela (Berenjena),6
Cebola (Cebolla),6

Cenoura (Zanahoria), 6
Couve-flor (Coliflor),7
Moranga (Calabaza#Zapallo) ,7
Pepino (Pepino),7

Piment3o (Aji, Pimiento),8
Repolho (Repollo), 8,9
Tomate (Tomate), 10,11

vagem (Vainita, vaina), 12

13.
14.
15.

INDICE DE ASSUNTOS

ESPANHOL/PORTUGUES

Aji, Pimiento (Pimentao), 8

Batata (

Batata-doce), 5

Berenjena (Berinjela), 6

Calabaza
Camote
Cebolla
Coliflor

Lechuga

(Moranga) , 7
(Batata-doce) ,5
(Cebola) ,6
(Couve-flor) ,7

(Alface) ,5

Pepino (Pepino), 7

Pimiento
Repollo
Tomate

Vainita

(Piment3o) ,8
(Repolho) , 8,9
(Tomate), 10, 11

(Vagem) , 12

Zanahoria (Cenoura), 6

Zappalo

(Moranga) , 7

17



